
 

 

 

 
 

 

 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ Г.КАЗАНИ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 

21 мая 2015 г.                                № 25/10-3 

 

О методическом пособии о порядке 

проведения досрочного голосования 

 

В целях оказания организационно-методической помощи 

территориальным избирательным комиссиям (окружным избирательным 

комиссиям по одномандатным избирательным округам) г.Казани при 

подготовке и проведении выборов депутатов Казанской городской Думы 

третьего созыва, в соответствии с частью 7 статьи 108 Избирательного 

кодекса Республики Татарстан Избирательная комиссия муниципального 

образования г.Казани решила: 

1. Одобрить методическое пособие о порядке проведения досрочного 

голосования  (прилагается). 

2. Направить настоящее решение в территориальные избирательные 

комиссии (окружные избирательные комиссии по одномандатным 

избирательным округам) г.Казани. 

3. Разместить настоящее решение на странице Избирательной комиссии 

г.Казани на официальном портале Мэрии г.Казани (www.kzn.ru/izbirkom). 

4. Контроль за выполнением настоящего решения  возложить на 

секретаря Избирательной комиссии муниципального образования г.Казани 

Н.Н.Павлову. 

Председатель комиссии      Ф.К. Гараев 

Секретарь комиссии       Н.Н.Павлова 

http://www.kzn.ru/izbirkom


2 

 

ВЫБОРЫ ДЕПУТАТОВ КАЗАНСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ 

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА 

 
 

 

 

Методическое пособие  

 о порядке проведения досрочного 

голосования 

 

                                                 

 

 

 

 

 Казань 2015  



3 

 

Методическое пособие о порядке проведения досрочного голосования 

разработано для использования в  работе избирательных комиссий  в период 

проведения выборов депутатов Казанской городской Думы третьего созыва.  

 

 

Методическое пособие:  

 

«О порядке проведения досрочного голосования». 

 

Ответственный редактор: 

Ф.К. Гараев – председатель Избирательной комиссии муниципального 

образования г. Казани  

Составители: 

Н.Н.Павлова – секретарь Избирательной комиссии муниципального 

образования г.Казани 

Г.Ф.Газизова – документовед 1 категории аппарата Избирательной 

комиссии муниципального образования г.Казани 

 

 

 

 

 

 

 

 

Методическое пособие одобрено решением Избирательной комиссии 

муниципального образования г.Казани от 21 мая 2015 г. № 25/10-3.   



4 

 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1.  В настоящем методическом пособии отражены основные 

вопросы, касающиеся организации и проведения досрочного голосования в 

помещениях комиссий. 

1.2. Досрочное голосование проводится путем заполнения 

избирателем бюллетеня в помещении территориальной избирательной  

комиссии  за 10-4 дня до дня голосования  или в помещении  участковой 

избирательной  комиссии не ранее чем за три дня до дня голосования. 

1.3. При проведении выборов избирателю, который в день 

голосования по уважительной причине (отпуск, командировка, режим 

трудовой и учебной деятельности, выполнение государственных и 

общественных обязанностей, состояние здоровья и иные уважительные 

причины) будет отсутствовать по месту своего жительства и не сможет 

прибыть в помещение для голосования на избирательном участке, на 

котором он включен в список избирателей, должна быть предоставлена 

возможность проголосовать досрочно. 

 

 

2. Информирование избирателей о проведении досрочного 

голосования 

 

2.1.  Перед входом в помещение избирательной комиссии, где 

организовано досрочное голосование должно размещаться объявление о дате, 

времени и месте проведения досрочного голосования, а также краткая 

справочная информация с указанием уважительных причин, при которых 

избиратель вправе проголосовать досрочно согласно п.1 ст.76.1 

Избирательного кодекса Республики Татарстан. 

2.2. График работы комиссии размещается на сайте территориальной 

комиссии в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а 



5 

 

также подлежит опубликованию в средствах массовой информации или 

обнародованию иным способом. 

 

 

3. Организация работы избирательной комиссии при подготовке и 

проведении досрочного голосования 

 

3.1. Избирательная комиссия не позднее дня, предшествующего дню 

начала проведения досрочного голосования в помещении данной 

избирательной комиссии, принимает решения, в которых утверждается 

график дежурства не менее двух членов избирательной комиссии с правом 

решающего голоса. 

Председатель избирательной комиссии должен обеспечить возможность 

проведения заседания комиссии для принятия решения в любой из дней 

проведения досрочного голосования в течение суток, а в день, 

предшествующий дню голосования, - не позднее времени окончания 

досрочного голосования.   

3.2. В день проведения  досрочного голосования в помещении  

избирательной комиссии председатель (либо по его поручению заместитель 

председателя или секретарь) избирательной комиссии выдает по ведомости 

дежурным членам избирательной комиссии с правом решающего голоса 

определенное количество избирательных бюллетеней для проведения 

досрочного голосования. По истечении времени досрочного голосования 

члены избирательной комиссии возвращают председателю (заместителю 

председателя или секретарю) избирательной комиссии по ведомости 

неиспользованные избирательные бюллетени  (приложение №1).  

3.3. Помещения избирательных комиссий должны быть своевременно 

оборудованы и оснащены с учетом возможности присутствия всех членов 

комиссии, наблюдателей, иных лиц, указанных  

в ч.1 ст.21 Избирательного кодекса РТ. 



6 

 

3.4. Организация досрочного голосования должна обеспечивать тайну 

голосования, исключить возможность искажения волеизъявления избирателя, 

обеспечивать сохранность бюллетеня и учет голоса избирателя при 

установлении итогов голосования. 

 

 

4. Рассмотрение избирательной комиссией заявления избирателя о 

досрочном голосовании 

 

4.1. Избиратель лично подает заявление в избирательную комиссию, 

которая в данное время проводит досрочное голосование по избирательному 

участку, на территории которого находится место жительства избирателя. 

Примерная форма заявления  дана в (приложении №2). На заявлении 

избирателя поле получения им избирательного бюллетеня член 

соответствующей избирательной комиссии указывает дату и время 

досрочного голосования и ставит свою подпись. 

4.2. Члены избирательной комиссии с правом решающего голоса 

рассматривают заявление, сверяют причину, при наличии которых 

избирателю должна быть предоставлена возможность досрочного 

голосования. Если причина, указанная в заявлении,   не соответствует  п.1.3   

данного пособия, то члены избирательной комиссии, принявшие заявление, 

обязаны проинформировать избирателя о том, что его заявление подлежит 

рассмотрению на заседании комиссии. Избирательная комиссия в течение 

суток с момента поступления  данного заявления избирателя, а в день, 

предшествующий дню голосования, не позднее времени окончания 

досрочного голосования, обязана рассмотреть на заседании комиссии 

поступившее заявление, незамедлительно оформить в письменном виде свое 

решение  и довести его до сведения избирателя. 

В случае признания причины заявителя уважительной избирательная 

комиссия принимает соответствующие организационные меры по участию 

заявителя в досрочном голосовании. 



7 

 

5. Подготовка списка досрочно проголосовавших избирателей в 

помещении ТИК 

 

5.1. Список досрочно проголосовавших избирателей составляется   

отдельно по каждому избирательному  участку. 

На  каждом листе этого списка указывается наименование  выборов, 

которые проводятся на данной территории, наименование списка, 

наименование избирательной комиссии, проводившей досрочное 

голосование, а также номер избирательного участка, избиратели которого 

внесены в данный список, и адрес соответствующей участковой 

избирательной комиссии. 

Список досрочно проголосовавших избирателей составляется в одном 

экземпляре. 

5.2. При введении данных избирателя в список досрочно 

проголосовавших избирателей территориальная избирательная комиссия 

обязана проверить соответствие данных голосующего избирателя с его 

данными во втором экземпляре списка избирателей, составленном в 

электронном виде. 

В случае отсутствия записи об этом избирателе во втором экземпляре 

списка избирателей территориальная избирательная комиссия   включает 

избирателя в список досрочно проголосовавших избирателей при наличии у 

него активного избирательного права на основании представленного им 

паспорта гражданина Российской Федерации или документа, заменяющего 

паспорт. 

5.3. Список досрочно проголосовавших избирателей   после 

завершения досрочного голосования, его заверения председателем и 

секретарем территориальной избирательной комиссией   передается по акту 

соответствующей участковой избирательной комиссии. 

О дате, времени и месте передачи избирательных документов, 

связанных с проведением досрочного голосования, и подписании 

соответствующих актов должны быть проинформированы все члены и 



8 

 

соответствующей участковой избирательной комиссии как с правом 

решающего, так и с правом совещательного голоса, а также иные лица, 

указанные  в ч.1. ст.21 Избирательного кодекса. 

 

 

6. Выдача избирателям избирательных бюллетеней. Заполнение 

избирательных бюллетеней 

 

6.1.  После внесения данных избирателя, голосующего досрочно, в 

соответствующий список член избирательной комиссии выдает избирателю 

бюллетень. 

6.2. Непосредственно перед выдачей на избирательном бюллетене, 

выдаваемом избирателю, должны быть проставлены подписи двух членов 

избирательной комиссии с правом решающего голоса и печать комиссии. 

6.3. При  получении избирательных бюллетеней избиратель расписывает 

в списке за каждый полученный избирательный бюллетень, член 

избирательной комиссии ставит в соответствующей графе свою подпись, при 

этом он поясняет избирателю его дальнейшие действия. 

6.4. Избиратель проходит в кабину для тайного голосования заполняет 

избирательный бюллетень и складывает его так, чтобы не было видно 

содержание заполненного бюллетеня. 

6.5. Избиратель после заполнения избирательного бюллетеня получает у 

члена избирательной комиссии с правом решающего голоса специальный 

непрозрачный конверт, на лицевой стороне которого членом избирательной 

комиссии указывается номер избирательного участка, на котором данный 

избиратель включен в список избирателей.  

6.6. После завершения избирателем процедуры вкладывания 

заполненных им избирательных бюллетеней в конверт, конверт 

незамедлительно им заклеивается. При этом на месте склейки на конверте 

ставят свои подписи два члена комиссии с правом решающего голоса. Члены 

комиссии обязаны предложить поставить свои подписи на месте склейки на 



9 

 

конверте иным присутствующим членам комиссии с правом решающего и 

совещательного голоса, наблюдателям (по их желанию). 

Затем подписи заверяются печатью соответствующей комиссии, после 

чего конверт передается на хранение секретарю избирательной комиссии. 

Запечатанный конверт (конверты) с бюллетенями хранится у секретаря 

соответствующей комиссии: в помещении территориальной избирательной 

комиссии   до момента передачи в участковую избирательную комиссию, в 

помещении участковой избирательной комиссии – до дня голосования. 

 

 

7. Организация работы ТИК, УИК в последний день проведения 

досрочного голосования 

 

7.1. Территориальная избирательная комиссия после завершения 

досрочного голосования в этот же день осуществляет сортировку и передачу 

по избирательным участкам всех документов о проведенном досрочном 

голосовании по акту о передаче списка досрочно проголосовавших 

избирателей с приобщенными к нему заявлениями избирателей о досрочном 

голосовании и конвертов с бюллетенями досрочно проголосовавших 

избирателей (приложение №3). При подготовке акта территориальная 

избирательная комиссия обязана обеспечить полное совпадение данных в 

указанных документах, а также реализовать все требования к оформлению 

указанных документов. 

7.2. Участковая комиссия обязана непосредственно после получения 

списка досрочно проголосовавших избирателей обеспечить внесение в 

список избирателей отметок о том, что отдельные избиратели проголосовали 

досрочно в помещении  территориальной комиссии – «Проголосовал 

досрочно»,  при этом участковая избирательная комиссия должна сверить  

запись  в списке избирателей, проголосовавших досрочно с записью в 

заявлении избирателя. Если избиратель, проголосовавший досрочно, 

отсутствует в списке избирателей, его фамилия, имя, отчество и место 



10 

 

жительства вносятся в список избирателей под очередным порядковым 

номером с проставлением отметки «Проголосовал досрочно». 

7.3. После этого участковая избирательная комиссия обязана определить 

число избирателей, проголосовавших досрочно, в процентах от числа 

избирателей, внесенных в список избирателей данного избирательного 

участка, и провести заседание по вопросу готовности комиссии к открытию 

помещения для голосования и обеспечения голосования избирателей в день 

голосования. 

 

 

8. Организация работы УИК в день голосования при вскрытии 

конвертов с избирательными бюллетенями, заполненными 

избирателями, проголосовавшими досрочно  

 

8.1. В день голосования председатель участковой избирательной 

комиссии перед началом голосования в присутствии членов данной 

комиссии, наблюдателей, иных лиц, указанных в ч.1 ст.21 Избирательного 

кодекса РТ, сообщает о числе избирателей, включенных в список 

избирателей на данном избирательном участке, проголосовавших досрочно.  

После этого председатель участковой комиссии предъявляет 

присутствующим для визуального ознакомления запечатанные конверты с 

бюллетенями, вскрывает их поочередно (начиная с конвертов, полученных от 

территориальной избирательной комиссии), достает избирательные 

бюллетени, также предъявляя их для визуального ознакомления 

присутствующим. В случае если количество избирателей, проголосовавших 

досрочно, превысило один процент от числа избирателей, внесенных в 

список избирателей, председатель участковой избирательной комиссии 

объявляет об этом присутствующим и проставляет на оборотной стороне 

каждого избирательного бюллетеня, извлеченного из этих конвертов, печать 

УИК, после чего, соблюдая тайну волеизъявления избирателя, опускает 

бюллетени в стационарный ящик для голосования. 



11 

 

8.2. Если на конверте отсутствуют реквизиты, предусмотренные п.6.6. 

данного пособия, либо из конверта извлечено более одного бюллетеня 

установленной формы для голосования по соответствующему 

избирательному округу, все извлеченные из данного конверта избирательные 

бюллетени, признаются недействительными, о чем составляется акт. 

На лицевой стороне каждого из этих бюллетеней, на квадратах, 

расположенных справа от фамилий кандидатов  (наименование 

избирательных объединений),  вносится запись о причине признания 

бюллетеня недействительным, которая подтверждается подписями двух 

членов участковой комиссии с правом решающего голоса и заверяется 

печатью участковой комиссии. 

8.3. Все вскрытые конверты, в которых находились избирательные 

бюллетени, заполненные избирателями, проголосовавшими досрочно, 

сохраняются и в дальнейшем упаковываются в отдельный пакет, на котором 

делается надпись «Конверты для бюллетеней, используемых при досрочном 

голосовании» с указанием их количества. Данный пакет упаковывается и 

хранится вместе с избирательными бюллетенями. 

8.4. Участковая избирательная комиссия по требованию любого члена 

комиссии, наблюдателя обязана произвести отдельный подсчет голосов по 

бюллетеням, на оборотной стороне которых проставлена печать участковой 

комиссии в соответствии с п.8.1. По результатам указанного подсчета 

участковой комиссией составляется акт, который прилагается к протоколу об 

итогах голосования (приложение №4,5). 

 

9. Порядок и сроки представления информации  

о числе избирателей, проголосовавших досрочно  

 

 Информация о числе избирателей, проголосовавших досрочно в 

помещениях территориальной и участковой избирательных комиссий 



12 

 

представляется до дня голосования в порядке и сроки, установленные 

Избирательной комиссией муниципального образования г.Казани. 

  



13 

 

Приложение №1 

 

Выборы депутатов Казанской городской Думы третьего созыва 

 

Территориальная избирательная комиссия  
 

________________________________________________________________________ 

 
ВЕДОМОСТЬ 

передачи избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов 

Казанской городской Думы третьего созыва членам участковой избирательной 

комиссии с правом решающего голоса для выдачи их  избирателям в помещении для 

голосования 

(по ______________ _________________ избирательному округу № ___) 

        (название избирательного округа) 

 

№

 

п/п 

Фамили

я, инициалы 

члена 

комиссии 

Выдано бюллетеней, шт. Возвращ

ено членом 

комиссии 

председателю 

Подпис

ь председателя 

комиссии 

председат

елем члену 

комиссии 

членом 

комиссии 

избирателям 

1 2 3 4 5 6 

  

 

    

подпись 

члена комиссии, 

время* 

   

  

 

    

подпись 

члена комиссии, 

время* 

   

  

 

    

подпись 

члена комиссии, 

время* 

   

 

итого     



14 

 

 

Председатель 

участковой избирательной 

комиссии 

 

___________________ 

 

___________________

_ 

 подпись инициалы, 

фамилия 

МП   

Секретарь 

участковой избирательной 

комиссии 

 

___________________ 

 

___________________

_ 

 подпись инициалы, 

фамилия 

 

 

 
* Подпись члена комиссии с указанием времени ставится в этой строке в графах 3,4,5. 

 

 

Приложение №2 

 

Примерная форма заявления избирателя, которое подается 

в ТИК (ОИК, УИК). 

  

В территориальную избирательную комиссию 

(либо избирательную комиссию муниципального 

образования, окружную избирательную комиссию, 

участковую избирательную комиссию) 

______________________________________________ 

 

от 

____________________________________________ 

 

_________________________________________

______,  

фамилия, имя, отчество 

проживающего(ей) по адресу: 



15 

 

____________________  

 

_________________________________________

______ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

В связи с тем, что я буду отсутствовать по месту жительства и не смогу 

прибыть в день голосования ___________________ в помещение для 

голосования избирательного участка по месту жительства по 

причине___________________________________________________________

_________________________________________, прошу предоставить 

мне возможность проголосовать досрочно. 

     

дата    подпись 

 

Выдан бюллетень (бюллетени) в помещении ТИК (ОИК, УИК).  

1. _______________________________________________________ 

(наименование избирательной кампании) 

2. ___________________________________________________________

_________________ 

(наименование избирательной кампании) 

3. ________________________________________________________________ 

(наименование избирательной кампании) 

 

     

дата  время  подпись члена 

ТИК  (ОИК, УИК) 



 

 

 

Приложение №3 

 

 

Выборы депутатов Казанской городской Думы третьего созыва 

 

Территориальная избирательная комиссия  

 

(район, город, район в городе) 

 

АКТ 

о передаче списка досрочно проголосовавших избирателей с приобщенными к 

нему заявлениями избирателей о досрочном голосовании и конвертов с бюллетенями 

досрочно проголосовавших избирателей 

 

от «____» __________ 20____ года 

_____ час. _____ мин. 

 

____________________________________________________________________________________________________________

___________________ 
(наименование избирательной комиссии, составившей список досрочно проголосовавших избирателей) 

передала, а участковая избирательная комиссия избирательного участка № ____ 

приняла: 

1. Список досрочно проголосовавших избирателей по избирательному участку  

№ ___ на ____ листах. 

2. Заявления избирателей о досрочном голосовании в количестве ____ шт.  

3. Конверты с бюллетенями досрочно проголосовавших избирателей, в количестве 

___ шт. 
  

Председатель  

(заместитель председателя, 

секретарь) ТИК (ИКМО, 

ОИК)  

 

 

_________________ 

 

 

__________________ 

 подпись инициалы, фамилия 

МП   

Члены ТИК (ИКМО, 

ОИК) 

_________________ __________________ 

 подпись инициалы, фамилия 



17 

 

 _________________ __________________ 

 подпись инициалы, фамилия 

   

Председатель  

(заместитель председателя, 

секретарь) УИК 

избирательного участка  № 

___________ 

 

 

 

__________________ 

 

 

 

__________________

_ 

 подпись инициалы, фамилия 

МП   

Члены УИК __________________ __________________

_ 

 подпись инициалы, фамилия 

 __________________ __________________

_ 

 подпись инициалы, фамилия 

 

 



18 

 

Приложение №4 

Выборы депутатов Казанской городской Думы третьего созыва 

 

Участковая комиссия избирательного участка № _________ 

 

АКТ 

о результатах подсчета голосов по бюллетеням при проведении  досрочного 

голосования, на оборотной стороне которых проставлена печать  участковой 

комиссии в соответствии с пунктом 13 статьи 76.1 Избирательного кодекса 

Республики Татарстан. 

 

Мы, нижеподписавшиеся члены участковой комиссии с правом решающего  голоса 

избирательного участка  № ________, в соответствии с пунктом 16.1 статьи 79 

Избирательного Кодекса Республики Татарстан составили настоящий  акт о том, что по 

требованию 

_____________________________________________________________________________

___ 

статус, ФИО члена комиссии, наблюдателя 

произведен  подсчёт голосов  по бюллетеням при проведении досрочного  голосования, 

на оборотной стороне которых проставлена печать участковой  комиссии в соответствии с 

пунктом 13 статьи 76.1 Избирательного кодекса Республики Татарстан. 

В результате подсчета голосов установлено: 

Число избирателей, внесенных в список избирателей на избирательном участке 

№_______составляет 

______________________________(_____________________________); 

Число  досрочно проголосовавших  избирателей,  включенных в список  избирателей на 

избирательном участке №_____  -__________(___________________), что составляет 

______ (__________________) %; 

    в том числе: 

-  в помещении территориальной комиссии (ОИК)  -  ______  (______________); 

-  в помещении участковой комиссии -  ______ (________________); 

-  Число недействительных бюллетеней - ______ (_______________); 

 

Число бюллетеней, содержащих отметку избирателей в поддержку избирательного 

объединения  _______________________________________   ______  

(_________________)шт; 



19 

 

 

Число бюллетеней, содержащих отметку избирателей в поддержку избирательного 

объединения  _________________________________________________  

(_________________)шт; 

 

Число бюллетеней, содержащих отметку избирателей в поддержку избирательного 

объединения  

___________________________________________________(____________)шт. 

                             

 

 

Члены участковой комиссии:    ___________________  

________________________________ 

                                  подпись                     фамилия, инициалы 

 

 МП   ___________________  

________________________________ 

                                 подпись                     фамилия, инициалы 

 

                   ___________________  

________________________________ 

 Приложение №5 

Выборы депутатов Казанской городской Думы третьего созыва 

 

Участковая комиссия избирательного участка № _________ 

 

 

АКТ 

о результатах подсчета голосов по бюллетеням при проведении  досрочного 

голосования, на оборотной стороне которых проставлена печать  участковой 

комиссии в соответствии с пунктом 13 статьи 76.1 Избирательного кодекса 

Республики Татарстан. 

 

Мы, нижеподписавшиеся члены участковой комиссии с правом решающего  голоса 

избирательного участка  № ________, в соответствии с пунктом 16.1 статьи 79 

Избирательного Кодекса Республики Татарстан составили настоящий  акт о том, что по 



20 

 

требованию 

_____________________________________________________________________________

___ 

статус, ФИО члена комиссии, наблюдателя 

произведен  подсчёт голосов  по бюллетеням при проведении досрочного  голосования, 

на оборотной стороне которых проставлена печать участковой  комиссии в соответствии с 

пунктом  13 статьи 76.1 Избирательного кодекса Республики Татарстан. 

В результате подсчета голосов установлено: 

Число избирателей, внесенных в список избирателей на избирательном участке  № 

_____составляет _______________(___________); 

Число  досрочно проголосовавших  избирателей,  включенных в список  избирателей на 

избирательном участке №_____  -__________(___________________), что составляет 

______ (__________________) %; 

    в том числе: 

-  в помещении территориальной комиссии (ОИК)  -  ______  (______________); 

-  в помещении участковой комиссии -  ______ (________________); 

Число недействительных бюллетеней - ______ (_______________); 

Число бюллетеней, содержащих отметку избирателей в поддержку кандидата 

_________________                                                                                                                                                                    

                                                                                                                                                            

(Ф.И.О) 

 

Число бюллетеней, содержащих отметку избирателей в поддержку кандидата 

_________________                                                                                                                                                          

(Ф.И.О) 

                                                                                                                                                                   

Число бюллетеней, содержащих отметку избирателей в поддержку 

кандидата____________   

                                                                                                                                           

(Ф.И.О) 

 

Число бюллетеней, содержащих отметку избирателей в поддержку 

кандидата____________   

                                                                                                                                        

(Ф.И.О) 

 



21 

 

Члены участковой комиссии:    ___________________  

________________________________ 

                                  подпись                     фамилия, инициалы 

 МП   __________________  ________________________________ 

                                 подпись                     фамилия, инициалы 

                   ___________________  _______________________________ 

 




